
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

PORTARIA N. º 107/CSE/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR DO CENTRO SOCIOECONÔMICO no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art.  1º  O DIRETOR DO CENTRO SOCIOECONÔMICO  no uso  das  atribuições 
legais e, tendo em vista o Regimento do CSE aprovado pelo Conselho Universitário por meio da 
Resolução 139/020/CUn,

R E S O L V E:

Art. 1º IMPLANTAR a Câmara Setorial de Graduação do CSE, instituída pelos artigos 
22, 23, 24, 25, 28 e 29 do Regimento do CSE aprovado pelo Conselho da Unidade do CSE e pelo 
Conselho Universitário por meio da Resolução 139/2020/CUn.

Art. 2 º A referida Câmara terá a seguinte composição:

I – um representante da Direção da Unidade:

- Representante atual: Prof. Cleyton de Oliveira Ritta.

II – Coordenadores dos cursos de graduação do CSE:

-  Coordenador  do  Curso  de  Graduação  Administração  -  atual:  Prof.  Raphael 
Schlickmann;

- Coordenador do Curso de Graduação Ciências Contábeis - atual: Prof. Alcindo Cipriano 
Argolo Mendes;

- Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas - atual: Prof. Helberte 
João França Almeida;

- Coordenador do Curso de Graduação Relações Internacionais - atual: Prof.ª Iara Costa 
Leite; e

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

-  Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social - atual: Prof.ª Andréa Márcia 
Santiago Lohmeyer Fuchs.

III – coordenadores de estágios dos cursos de graduação:

- Coordenador de Estágio do Curso de Administração - atual: Prof. Allan Augusto Platt;

- Coordenador de Estágio do Curso de Ciências Contábeis - atual: prof.ª Luiza Santangelo 
Reis;

- Coordenador de Estágio do Curso de Ciências Econômicas - atual: Prof. Luiz Carlos de 
Carvalho;

-  Coordenador  de  Estágio  do  Curso  Relações  Internacionais  -  atual:  Prof.  Fernando 
Seabra;

- Coordenador de Estágio do Curso de Serviço Social - atual: Prof.ª Fabiana Luiza  Negri.

IV – Coordenadores de trabalhos de conclusão de curso de graduação:

Coordenador de trabalho de conclusão do Curso de Administração – atual: Profª Helena 
Kuerten de Salles Uglione;

Coordenador de trabalho de conclusão do Curso de Ciências  Contábeis  – atual: Profª 

Viviane Theiss;

Coordenador de trabalho de conclusão do Curso de Ciências Econômicas – atual: Profª Liana 
Bohn;

Coordenador de trabalho de conclusão do Curso de Relações Internacionais – atual: Profª 

Camila Feix;

Coordenador de trabalho de conclusão do Curso de Serviço Social – atual: Profª Sirlândia 
Schappo.

V – Coordenadores de atividades complementares;

Coordenador de Atividades Complementares do Curso de Ciências Contábeis – atual: 
Prof. Orion Augusto Platt Neto;

Coordenador de Atividades Complementares do Curso de Serviço Social – atual: Profª 
Edilane Bertelli

2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

VI  –  um  representante  discente  de  cada  curso,  indicado  pelo  centro  acadêmico  do 
respectivo curso;

Representantes Atuais:

Representante do Curso de Administração - Acad. Marcelo Gorges Machado (titular) – 
Acad. Juliana Bonotti Coppini (suplente);

Representante do Curso de Ciências Contábeis - Acad. Gabriel Martins Valverde (titular) 
– Acad. Vivian Vilela (suplente);

Representante do Curso de Ciências Econômicas – Acad. Luís Gustavo Bornia (titular) 
Acad. Wellington Gubiani Maiberg (suplente);

Representante do Curso de Relações Internacionais  – Titular: Giovanna Bomfim Estrella 
(titular) - Guilherme Gogacz Ortigara (suplente)

Representante do Curso de Serviço Social – Acad. Acad. Brenda de Castro Pinto (titular) 
– Acad. Joyce Santos (suplente).

VII – um servidor técnico-administrativo em educação lotado na Secretaria Integrada dos 
Cursos de Graduação, eleito pelos seus pares.

Representante  atual: Thaynara  Gilli  Tonolli  (titular)  Daniela  de  Oliveira  Massad 
(suplente).

Parágrafo único. O coordenador da Câmara Setorial de Graduação será escolhido entre 
seus pares.

Art.  3ª Compete  à  Câmara  Setorial  de  Graduação,  de  acordo  com  o  artigo  31  do 
Regimento do CSE:

I – Coordenar e articular, juntamente aos demais setores que desenvolvem atividades de 
graduação no Centro, a formulação, a avaliação e o monitoramento da política de graduação do 
CSE, submetendo-a à aprovação do Conselho da Unidade, atendidas as disposições estabelecidas 
pela Câmara de Graduação da UFSC;

II – subsidiar os processos de avaliação dos cursos de graduação;

III – apoiar os processos de revisão dos projetos pedagógicos dos cursos de graduação;

IV – fomentar a interdisciplinaridade do processo formativo dos cursos de graduação;

V – articular as ações integradas de internacionalização;

3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

VI – contribuir  para o funcionamento dos Núcleos Docentes Estruturantes (NDEs) do 
CSE;

VII  –  emitir  parecer  para  subsidiar  decisões  do  Conselho  da  Unidade  em  matérias 
relacionadas à graduação;

VIII – propor medidas que contribuam com a permanência estudantil nos cursos.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC.

Prof. Irineu Manoel de Souza
       Diretor do Centro Socioeconômico

4


		2021-09-16T15:34:33-0300




